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Abstract

The European Union (EU) has committed itself to take account of objectives of

development cooperation - such as poverty reduction - in policies which are likely to

affect developing countries. This thesis investigates how and to what extent the EU

promotes this aim for Policy Coherence for Development (PCD) in different

governance areas. The study focusses on the under-researched process dimension of

PCD by analysing the degree to which opinions of development actors are

systematically taken into account during EU policy formulation. It follows a

historical institutionalist approach that emphasises the independent role of

institutions and their significance for policy output. Assessing the influence of formal

and informal coherence procedures on policy development, the analytical framework

examines how development actors use ‘points of entry’ to give input during day-to-

day governance activities. It traces the planning process of six selected initiatives in

three policy fields with PCD relevance: fisheries, environment, and security. The

study finds that the effectiveness in promoting PCD does not necessarily depend on

the particular policy field and its competence category but more on the policy

instrument used and especially on the EU institution which conducts the policy

formulation. While the European Parliament and the new European External Action

Service promote process PCD rather effectively, the picture for the European

Commission is mixed and the EU member states refrain from dealing with the issue

in the Council. The study concludes that increased abilities for development actors to

give meaningful input especially in Commission policy-making and the expansion of

inter-departmental coordination in all EU institutions would improve the EU’s

effectiveness in promoting PCD.

Key Words

Policy Coherence for Development, European Union external action, historical

institutionalism, policy formulation, institutional coherence procedures
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Abstrakt

Evropská unie (EU) se zavázala respektovat cíle rozvojové spolupráce – například

omezování chudoby – v politikách, které mají potenciál ovlivnit rozvíjející se země.

Tato práce zkoumá, jak a jestli EU prosazuje tento závazek soudržnosti rozvojových

politik (Policy Coherence for Development, PCD) v různých oblastech vládnutí.

Výzkum se zaměřuje na nedostatečně prozkoumaný procesní rozměr PCD a

analyzuje stupeň systematického zohledňování názorů rozvojových aktérů během

formulace evropských politik. Využívá přitom přístup historického institucionalismu,

který zdůrazňuje nezávislou roli institucí a jejich význam pro výslednou politiku.

Pomocí zhodnocení vlivu formálních a neformálních postupů zkoumá analytický

rámec, jak rozvojoví aktéři využívají „přístupové body“, aby ovlivnili každodenní

vládnutí. Práce sleduje plánovací procesy šesti vybraných iniciativ ve třech

politikách s významem pro PCD: politiku rybolovu, životního prostředí a

bezpečnosti. Ukazuje, že efektivita při prosazování PCD nutně nesouvisí s konkrétní

politikou a rozdělením kompetencí, ale spíše s využitým nástrojem a zejména s tím,

která instituce EU politiku formuluje. Zatímco Evropský parlament a nová Evropská

služba pro vnější činnost prosazují PCD poměrně efektivně, výsledky Evropské

komise jsou smíšené a členské státy se tématem v Radě nezabývají. Práce dochází k

závěru, že zvýšení schopnosti rozvojových aktérů smysluplně ovlivnit vytváření

politiky především v Komisi a rozšíření meziodborové koordinace ve všech

institucích EU by zvýšilo efektivitu EU při prosazování PCD.
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PART 1 - INTRODUCTION AND BACKGROUND

I. Introduction

The ever-increasing interdependence of the world’s economies and societies poses

challenges to the governance efforts of states and international organisations.

Political action in one policy field can have serious implications for progress in other

areas. Similarly, effects of political choices are nowadays increasingly felt not only

in the same political system, but might directly or indirectly influence the livelihood

of people on the other side of the globe. In consequence, policy-makers who want to

conduct efficient and effective policy in one particular area have to take account of

the - sometimes undermining, sometimes supporting - influences of other policy

fields. One area which is significantly affected by choices in other areas is

development policy. Political decisions made in certain internal (e.g. energy) and

external (e.g. trade) policy fields may considerably facilitate or impede the

developing prospects of third states. This leads to calls from advocates of

development policy to other policy fields to support development objectives where

feasible because a lack of coherence undermines the efficiency and effectiveness of

development efforts. Within the European Union (EU), this coherence goal has been

termed Policy Coherence for Development (PCD) and is based on the ambition of the

EU to ‘take account of the objectives of development cooperation in the policies that

it implements which are likely to affect developing countries’ (Art. 208(1), second

para. Treaty on the Functioning of the European Union (TFEU)).

The EU has competences in many areas, ranging from exclusive over shared

to merely coordinated policies (Art. 2-6 TFEU). Not surprisingly, policy coherence is

difficult to reach in such a multi-layered system of governance characterised by

multiple actors and decision-making structures. This problem haunts of course not

only the EU but any pluralist democratic system in which governing institutions need

to address the often conflicting demands from a variety of societal actors (cf.

Gauttier 2004: 24). However, the nature of the EU as a sui generis international
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organisation spanning both supranational and intergovernmental
1

policy fields

accentuates this coherence challenge.

Dating back as far as the Treaty of Rome in 1957, development cooperation

is one of the oldest policy fields of EU
2
external action. Ever since the establishment

of this competence, other EU policy fields have been singled out by observers for

their lack of support towards development objectives. Prominent examples in this

regard are the Common Agricultural Policy and the trade policy of the EU. The last

years have seen increased attempts by the EU to cope with the problem of policy

coherence in EU external action. One of the major aims of the Treaty of Lisbon was

‘enhancing (…) the coherence of [the EU’s] external action’ (Council of the

European Union 2007a: 15) and institutional reforms were undertaken to meet this

target. In its current form, the Treaty on European Union (TEU) explicitly calls for

the ‘consistency between the different areas of [the Union’s] external action and

between these and its other policies’ (Art. 21 (3), para. 2). In addition, the EU

institutions in the last years repeatedly committed themselves to promoting a PCD

agenda (cf. Commission of the European Communities 2005; European Commission

2010a; Council of the European Union 2009d; European Parliament (EP) 2010).
3

The key challenge for the EU in this context is to devise how it can increase

PCD across its diverse policy fields in an effective and efficient manner. Policy

coherence does not emerge out of nowhere but is rather the result of political

commitment, coordination mechanisms, and monitoring and analysis systems

integrated in policy formulation processes (cf. Davis 1995: 3; European Centre for

Development Policy Management, Instituto Complutense de Estudios

Internacionales and PARTICIP GmbH 2007: 57; Organisation for Economic Co-

operation and Development (OECD) 1996: 9). The Commission, the Council, and

the EP have recognised the need for proper institutional tools and have created new

1
In simplified terms, a supranational policy field transcends national boundaries and sees competence

accumulation at a higher level; in this context at the EU level. In contrast, an inter-governmental

policy field is characterised by direct relations between governments of the individual nation states

which keep their full sovereignty to conduct policy in the field.
2
At that time constituted as the ‘European Economic Community’.

3
Hereinafter the European Commission and the Council of the EU are referred to as ‘Commission’

and ‘Council’ respectively.
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or use already existing procedures
4
to increase PCD in EU policy formulation. One

example in this regard is the application of the inter-service consultation procedure in

the Commission. How many and which of these ‘institutional paths’ lead to the one

goal of increasing PCD is the central focus of this study.

This thesis follows the assumption that a coherent policy formulation

process (understood as the degree to which articulated opinions of concerned actors

are synergistically and systematically taken into account in policy formulation) is a

pre-condition for a coherent output (the resulting policy) and outcome (the effects of

a policy) of EU governance. This assumption is backed by policy analysis literature

which has ‘convincingly argued that the processes in the preliminary stages of

decision-making strongly influence the final outcome’ (Jann and Wegrich 2007: 49;

referring to Kenis and Schneider 1991). Research on PCD has so far focussed rather

on the output and outcome coherence of specific EU policies with development

objectives. A systematic account of the ways PCD is promoted in the policy

formulation of different EU policy areas is however lacking. Addressing this gap in

the literature and providing a detailed empirical analysis of the impacts of coherence

procedures in the EU institutions on the development of policy initiatives in diverse

fields of EU competence is therefore considered to be the main contribution of this

thesis.

By constructing an analytical framework based on new institutionalism, the

study develops indicators to assess the process dimension of PCD in the political

system of the EU. Governance regimes - understood as the key actors, policy

instruments and formal and informal procedures in a single policy field at the EU

level - are operationalised as the independent variable which directly influences the

process PCD of policy initiatives as the dependent variable. This framework is

subsequently applied to an empirical analysis of three governance regimes which are

profoundly relevant for development policy but which are characterised by different

procedures of policy-making: Fisheries, Environment, and Security. In this way, the

examination shows the role that institutional procedures play in the improvement of

coordination and coherence attempts in the EU’s day-to-day policy-making; thereby

shedding light on how the EU lives up to its aim to develop into a more efficient,

4
A procedure is here defined as a ‘a series of actions conducted in a certain order or manner‘ (Oxford

Dictionary 2013).

[…]


9 16.01.2012 Official European Commission - Foreign Policy Instrum.

10 17.01.2012 Official European Commission - Commissioner cabinet

11 25.01.2012 Official European External Action Service - EU delegation

12 07.02.2012 Member European Parliament

13 07.02.2012 Official European Commission - DG DEVCO

14 06.03.2012 Official Council of the European Union

15 06.03.2012 Researcher Non-governmental organisation

16 06.03.2012 Official European Parliament

17 13.03.2012 Official European Parliament

18 13.03.2012 Member European Parliament

19 13.03.2012 Official European External Action Service

20 04.05.2012 Diplomat Permanent Representation of the UK to the EU

21 26.06.2012 Official European External Action Service

22 27.06.2012 Official European Commission - DG MARE

23 11.10.2012 Official European Parliament

24 24.10.2012 Official European Commission - Commissioner cabinet

25 24.10.2012 Researcher Non-governmental organisation

26 25.10.2012 Official European Parliament

27 25.10.2012 Official European Commission - DG DEVCO

28 05.10.2012 Official European Parliament

29 21.10.2012 Researcher Non-governmental organisation

30 17.01.2013 Official European Commission - Commissioner cabinet

31 18.01.2013 Official European Commission - DG DEVCO

32 07.02.2013 Researcher Non-governmental organisation

33 08.02.2013 Diplomat EU member state

34 08.02.2013 Official European Commission - DG DEVCO

35 09.02.2013 Official European External Action Service

36 28.02.2013 Member European Parliament

37 01.03.2013 Official European External Action Service
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38 01.03.2013 Diplomat Permanent Representation of Germany to the EU

39 26.03.2013 Diplomat Permanent Representation of Germany to the EU

40 26.03.2013 Official European External Action Service

41 18.04.2013 Official European External Action Service

42 19.04.2013 Official European External Action Service

43 19.04.2013 Official European Commission - DG MARE

44 30.05.2013 Official European External Action Service

45 03.06.2013 Official European External Action Service

46 06.06.2013 Official European External Action Service - EU delegation

47 27.06.2013 Researcher Non-governmental organisation

48 28.06.2013 Official European Commission - DG DEVCO

49 08.07.2013 Official Council of the European Union

50 08.07.2013 Official European Commission - Commissioner cabinet

51 09.07.2013 Member European Parliament

52 12.07.2013 Official European Commission (DG Climate Action)

53 12.07.2013 Official European Commission (DG Climate Action)

54 15.07.2013 Diplomat Permanent Representation of Ireland to the EU

55 15.07.2013 Researcher Non-governmental organisation

All interviews took place face-to-face in Brussels with the exceptions of:

- Interview 11 at an EU delegation in an African country

- Interview 29 in Cologne

- Interviews 35, 45, and 46 by phone
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Annex 4 - Governance regimes of the EU

EU governance regime Treaty basis in part 3

TFEU ('Union policies')

Commission DG EP committees Council Configuration

Agriculture Agriculture and Fisheries Agriculture and Rural

Development (AGRI)

Agriculture and Rural

Development (AGRI)

Agriculture and Fisheries

Development Development Cooperation EuropeAid Development &

Cooperation (DEVCO)

Development (DEVE) Foreign Affairs

Economic and Monetary

Affairs

Economic and Monetary

Policy

Economic and Financial

Affairs (ECFIN)

Economic and Monetary

Affairs (ECON)

Economic and Financial

Affairs

Education and Culture Education & Culture Education and Culture

(EAC)

Culture and Education

(CULT)

Education, Youth, Culture

and Sport

Employment and Social

Policy

Employment & Social Policy Employment, Social Affairs

and Inclusion (EMPL)

Employment and Social

Affairs (EMPL)

Employment, Social Policy,

Health and Consumer Affairs

Energy Energy Energy (ENER) Industry, Research and

Energy (ITRE)

Transport, Telecommun. and

Energy

Environment Environment Environment (ENV) and DG

Climate (CLIM)

Environment, Public Health

and Food Safety (ENVI)

Environment

Fisheries Agriculture and Fisheries Maritime Affairs and

Fisheries (MARE)

Fisheries (PECH) Agriculture and Fisheries

Foreign Affairs CFSP (Title 5 TEU) None (now in EEAS) Foreign Affairs (AFET) Foreign Affairs

Health Public Health & Consumer

Protection

Health and Consumers

(SANCO)

Environment, Public Health

and Food Safety (ENVI)

Employment, Social Policy,

Health and Consumer Affairs

Humanitarian Aid Humanitarian Aid Humanitarian Aid (ECHO) Foreign Affairs (AFET) Foreign Affairs
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Industry and competition Industry Enterprise and Industry

(ENTR)

Industry, Research and

Energy (ITRE)

Competitiveness (Internal

Market, Industry, Research)

Internal Market The Internal Market Internal Market and Services

(MARKT)

Internal Market and

Consumer Prot. (IMCO)

Competitiveness (Internal

Market, Industry, Research)

Justice and Home Affairs Area Of Freedom, Security

And Justice

Home Affairs (HOME) Civil Liberties, Justice and

Home Affairs (LIBE)

Justice and Home Affairs

(JHA)

Regional Policy and

Cohesion

Economic, Social and

Territorial Cohesion

Regional Policy (REGIO) Regional Development

(REGI)

General Affairs

Research Research Research and Innovation

(RTD)

Industry, Research and

Energy (ITRE)

Competitiveness (Internal

Market, Industry, Research)

Security CSDP (Title 5 TEU) None (now in EEAS) Foreign Affairs/Security and

Defence (SEDE)

Foreign Affairs

Taxation Tax Provisions Taxation and Customs Union

(TAXUD)

Economic and Monetary

Affairs

Economic and Financial

Affairs

Trade Common Commercial Policy Trade (TRADE) International Trade (INTA) Foreign Affairs

Transport Transport Mobility and Transport

(MOVE)

Transport and Tourism

(TRAN)

Transport,

Telecommunications and

Energy