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Review

On the topic and research area

While the issue of coherence and inter-institutional communication in the EU is

studied intensively, Simon Stross has chosen an rather under-researched perspective

of the problem, focusing on the process elements of building-up a coherence between

tasks of the EU development policy and other EU activites. Therefore, in my opinion,

the choice of topic and research area are promising and with potential to create a

contribution to current academic debate

Detailed report and evaluation

Historical institutionalism fits properly to the problem chosen. The author maps is

detail formal and informal procedural tools, their practical application and evaluation

that several EU institutions (E.Com., European Council, Council of the EU, EP,

EEAS) have at their disposal. In this regards, more attention given also to „negative“

tools, such as attaching the policy outcome before the EU Court, could provide even

more balanced picture of the toolbox available to individual institutions, reflecting the

institutional elements contra-balancing the pro-coherence tools.

Case studies are well chosen. They fit author’s research design and provide

sufficiently heterogeneous, albeit still reasonably comparable, set of examples.

Simon looks at fisheries, environment and security policy as examples of „exclusive“,

„shared“ and „special“ policies. In this regards, it could be mentioned that,

technically, fisheries policy in not an „exclusive“ EU policy according to the Lisbon

Treaty but divided between exclusive and shared competencies. Here, I cannot fully

agree with argument used at page 99. However, for the purposes of the analysis, the

EU role in the fisheries policy is sufficiently dominant – in particular regarding the

external treaties – to provide an example of de facto exclusive EU policy.

Further, the „security policy“ covers rather broad sphere of the EU’s activities.

However, the heterogeneity of the CFSP seem to tackled properly by the author when

he focuses on two different „mini“ cases studies (Mali, Niger) within the CSFP .

Thesis reflects the current academic debate and relevant literature in sufficiently

detailed while critical manner.

The empirical segment of the thesis is robust and impressive.

Conclusions of the thesis are properly connected both with the theoretical framework

and the empirical data. In this regards, it would be interesting to know also author’s

opinion how his conclusions fit with other processes of building-up of policy

coherence than that researched in this Ph.D. thesis. For instance, how to tackle the

element of “securitization“ of EU policies, including the development policy.

Therefore, both “export“ and „import“ of priorities between the security and

development policies can be expected . The same applies regarding environmental

policy, by virtue of article 11 TFEU (ex-art. 6 TEC). Simon Stross mentions this fact

– regarding security policy – at page 187. Could he more elaborate on how does

methodology used and conclusions of the thesis tackle with this process?

Summarizing, Simon wrote very strong PhD. thesis where he maps, with sufficiently

robust theoretical and empirical approach, under-research element of the European

integration. In my opinion, his thesis fully complies with requirement for PhD. thesis.

I recommend to grade as “excellent”
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